
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 92/RE DEL 21 FEBBRAIO 2023 

  
Pratica n. 285/RE del 20/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.:       CIG:     / CUP:  

OGGETTO Aggiornamento della graduatoria di merito, approvata con determinazione direttoriale n. 
560/RE del 13/07/2022, relativa al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di Dirigente dell’Area Contabilità 
e Bilancio, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL (cod. DIRACB), a seguito di utilizzo da 
parte del Comune di Ardea mediante sottoscrizione di accordo.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

F.to 
Debora Dipierro  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    92/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/02/2023 

 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 92/RE DEL 21 FEBBRAIO 2023 

 
OGGETTO: Aggiornamento della graduatoria di merito, approvata con determinazione 

direttoriale n. 560/RE del 13/07/2022, relativa al concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, nel ruolo del 
personale dirigenziale dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL (cod. DIRACB), a seguito di utilizzo da 
parte del Comune di Ardea mediante sottoscrizione di accordo. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 



 

3 
 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’ARSIAL ha espletato un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di Dirigente dell’Area 
Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia Regionale 
per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (Cod. DIRACB) e che con 
determinazione direttoriale n. 560/RE del 13/07/2022 ha approvato la graduatoria 
finale di merito e ha nominato la vincitrice; 

EVIDENZIATO che ARSIAL ha pubblicato la suddetta graduatoria, oltre che sul proprio 
sito istituzionale anche sul sito del Dipartimento della Funzione Pubblica – 
Monitoraggio graduatorie di concorso - in base a quanto previsto dall’art. 1 
comma 147 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020); 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente e in particolare all’art. 2 della 
circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica n.5/2013 “in caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni 



 

4 
 

possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo…che 
può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria…”; 

VISTA la PEC prot. n. 85243 del 22/11/2022, acquisita in ARSIAL con prot. n. 11541 di 
pari data, con la quale il Comune di ARDEA – Città Metropolitana di Roma 
Capitale, ha manifestato l’esigenza di utilizzare la graduatoria di ARSIAL sopra 
citata per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Dirigente dell’Area 
Economica Finanziaria; 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 
1121/RE del 12/12/2022, con la quale l’ARSIAL ha autorizzato l’utilizzo della 
graduatoria di che trattasi da parte del Comune di ARDEA, mediante sottoscrizione 
di un apposito accordo tra le parti, così come previsto dalla normativa vigente; 

VISTO l’accordo tra ARSIAL e Comune di ARDEA sottoscritto dalle parti in data 
23/12/2022, la cui validità è limitata alla sola assunzione dell’unità richiesta;  

VISTA la PEC prot. n. 0094496 del 30/12/2022, acquisita in ARSIAL con prot. n. 12900 
di pari data, con la quale il Comune di Ardea, in attuazione del suddetto accordo, 
ha comunicato di aver disposto, con determinazione dirigenziale n. 2086 del 
23/12/2022, l’assunzione con contratto a tempo indeterminato, nel ruolo del 
personale dirigenziale, del candidato classificato al primo posto degli idonei nella 
graduatoria di merito di ARSIAL, dott. Pierluigi Floridi; 

ATTESO che il candidato ha preso servizio presso il Comune di Ardea in data 
31/12/2022;  

TENUTO CONTO che, come stabilito nel suddetto accordo, l’accettazione all’assunzione 
presso il Comune di Ardea a tempo pieno e indeterminato ha comportato l’uscita 
definitiva dalla graduatoria di merito dell’Agenzia; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della comunicazione del Comune di Ardea prot. 
12900 del 30/12/2022 e di aggiornare la graduatoria di merito del concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale 
dirigenziale dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura 
del Lazio – ARSIAL, approvata con determinazione direttoriale n. 560/RE del 
13/07/2022, come da Allegato “A” che si intente parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali, è la responsabile unica del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della 
L. 241/1990;  

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni specificate in premessa che si intendono 
interamente richiamate, della comunicazione del Comune di Ardea – Città 
Metropolitana di Roma Capitale prot. 12900 del 30/12/2022. 



 

5 
 

DI AGGIONARE la graduatoria di merito del concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e indeterminato di Dirigente 
dell’Area Contabilità e Bilancio, nel ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio – ARSIAL, approvata 
con determinazione direttoriale n. n. 560/RE del 13/07/2022, come da Allegato “A” che 
si intente parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

DI DARE ATTO che l’accettazione all’assunzione da parte del primo idoneo 
classificato presso il Comune di Ardea comporta l’uscita definitiva dalla graduatoria di 
merito dell’Agenzia. 

DI PUBBLICARE la suddetta graduatoria aggiornata sul sito ufficiale di ARSIAL 
www.arsial.it, rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Concorsi conclusi con graduatoria 
aperta”. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 
 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 



 
             Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
          e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 

1 
 

 
 
 

Concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  di  n.  1  posto,  a  tempo  pieno  e 
indeterminato  di Dirigente  dell’Area  Contabilità  e  Bilancio,  nel  ruolo  del  personale  dirigenziale 
dell'Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  e  l'Innovazione  dell'Agricoltura  del  Lazio  –  ARSIAL  (Cod. 
DIRACB). 
 

 
Graduatoria definitiva di merito 

approvata con determinazione del Direttore Generale n. 560/RE del 13/07/2022 
 

Aggiornamento graduatoria di merito a seguito di utilizzo degli idonei  
da parte di altre Amministrazioni 
Elenco idonei utilmente collocati 

 

 

N   Cognome    Nome   Punteggio 

titoli  

Punteggio 

1° prova 

scritta 

Punteggio 

2° prova 

scritta 

Punteggio 

prova orale  

Punteggio Totale   

1  BATTISTA    FRANCESCO  2,50   21,00   30,00   28,00   81,50  

2  LUCIANI   CRISTINA   3,21   22,00   25,00   30,00   80,21  

3  MAGLIANO  SERENA   3,80   22,00   30,00   23,00   78,80  

4  PICOZZI   FRANCESCA   1,60   23,00   25,00   24,00   73,60  

5  ROSATI   LUIGINO   4,95   21,00   24,00   23,00   72,95  

6  CONTALDO   TIZIANA   2,30   21,00   26,00   23,00   72,30  

7  FOCCIA'   GIULIA   4,99   21,00   21,00   25,00   71,99  

8  AMICONE   STEFANIA   1,80   21,00   28,00   21,00   71,80  

 
 

                      LA DIRIGENTE DELL’AREA 
                            Dott.ssa Patrizia Bergo 


	2023-02-21 - Det 92-RE - Agg-Grad-DIRACB
	GRADUATORIA DI MERITO DIRACB AGGIORNATA

		2023-02-21T10:14:37+0100
	ROBERTO POLEGRI


		2023-02-21T11:34:43+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-02-21T13:54:22+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




